²⁶ Zob. E. Tejero, *El matrimonio...*, s. 465.

Małżeństwo nieochrzczonych, chociaż osiągnęłoby już zjednoczenie cielesne, nie może być uważane za skonsumowane, ponieważ posiada tylko nierozzerwalność naturalną, pochodzącą z kontraktu opartego na prawie naturalnym²⁷. Nieprzyjęcie chrztu może być przyczyną rozwiązania małżeństwa, jeśli jedna ze stron później przyjąłaby ten sakrament²⁸.

Innym autorem, zwolennikiem tezy, że papież może rozwiązać małżeństwo nieochrzczonych, jest pochodzący z Kordoby, Tomás Sánchez (1551–1610)²⁹. Mówi on, że zdolność oznaczania zjednoczenia Chrystusa z Kościołem, w wypadku małżeństwa nieochrzczonych, jest tylko *large et improprie*, z powodu braku przyjęcia chrztu³⁰. Wpływ sakramentu chrztu na sakramentalny byt małżeństwa pozwala Sánchezowi na stwierdzenie, że małżeństwo nieochrzczonych, po przyjęciu przez nich chrztu, jest prawdziwym sakramentem „quia statim ac baptizantur, matrimonium illud repraesentat unionem Christi cum Ecclesia, cum in fide Christi contractum perseveret, efficiturque indissolubile”³¹; ale jeżeli takie małżeństwo nie zostało skonsumowane, może być rozwiązane przez dyspensę papieską, ponieważ nie reprezentuje wspomnianego zjednoczenia *per carnem*³². Podobna dyspensą może być udzielona w przypadku, gdy się ochrzci tylko jeden z małżonków³³.

²⁷ Martín de Azpilcueta, *Consiliorum sive responsorum*, Roma 1602, vol. 1, s. 877, nn. 14 i 17: „At licet inter Lazarum (es un infiel) et eius uxorem priorem fuerit matrimonium concubitu confirmatum, non tamen fuit consummatum sacramento, quod significat praedictam mirabilem coniunctionem: ergo poterit iusta de causa solvere illud papa. [...] Concedo quod papa non potest dispensare super matrimonio rato et consummato propter significationem illam mirabilem sacramentalem, quam legi supernaturali et spirituali, de qua in cap. ‘Debitum’, habet. Negando tamen quod primum matrimonium praedicti Lazari fuit consummatum, quia non fuit etiam ratum, sed solus contractus purus habens inseparabilitatem naturalem sua lege naturae inductam, et nudam a sacramentali significatione, ut probatum est supra”.

²⁸ Tamże, s. 875, n. 9: „Licet coniux conversa nolente coniuge marito se convertere, post pertinaciam eius possit licite nubere alii fideli: non tamen solvitur matrimonium prius, donec nubat alteri: quoniam matrimonium non solvitur, ut dictum est, per conversionem et baptismum, neque per pertinaciam coniugis infidelis, neque per responcionem quod non vult converti, sed per matrimonium sequutum realiter, iuxta S. Tho. opinionem magis receptam in dist. 39, q. 1, art. 5, ad. 2, quod quia verum sacramentum proprie licet esset contractus indissolubilis, sed nondum ratum”.